
1

COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 1161 del 22/04/2024

OGGETTO: FONDI RELATIVI ALL'ATTIVITA' DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO E DEI GRUPPI CONSILIARI - GRUPPO 
CONSILIARE " CENTRODESTRA PER FORLI'" - 
SERVIZIO SUPPORTO COMUNICAZIONE ATTIVITA' DEL 
GRUPPO - IMPEGNO DI SPESA

00 - NESSUNA CLASSIFICAZIONE DI BILANCIO 

Il Segretario Generale



2

Premesso che, con nota P.G. n. 48424/2024, il Consigliere Davide Minutillo, capogruppo del 

Gruppo consiliare “Centrodestra per Forlì”, presentava richiesta di attivare, tramite l’utilizzo dei 

fondi a disposizione del Gruppo consiliare per il finanziamento della propria attività, un servizio di 

supporto alla comunicazione, comunicati stampa e realizzazione di contenuti informativi inerenti 

l’attività istituzionale del Gruppo Consiliare stesso, sia presente sia a consuntivo del quinquennio 

elettorale al termine, da concludersi in coincidenza con la conclusione del mandato istituzionale;

Visto che quanto richiesto nell’istanza presentata rientra nell'art. 46 comma 2 lett. f) del 

Regolamento per il funzionamento degli organi, Codice I, approvato con deliberazione consiliare n. 

66/2009 e s.m.i.;

Preso atto del preventivo prodotto dal Sig. Marco Colonna – Forlì, via Baldraccani n. 19 - CF 

CLNMRC64D04G273O - iscritto all’Ordine Nazionale Giornalisti Roma tessera 73655, in possesso 

di idonei requisiti professionali, in merito alla fornitura di un pacchetto unico comprendente attività 

di supporto alla comunicazione, stesura comunicati stampa, rapporti con mass-media e testate 

giornalistiche e realizzazione contenuti informativi in generale inerenti l’attività del Gruppo 

Consiliare “Centrodestra per Forlì”, per un ammontare forfettario di € 946,00;

Dato atto che si tratta di servizio di importo inferiore a € 139.000,00, limite modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020, poi convertito con modificazioni dalla 

L. n. 120 del 11/09/2020, e successivamente modificato dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 (cosiddetto 

decreto semplificazioni bis – convertito con L. n. 108 del 29/07/2021), che innalza la soglia per i 

servizi e le forniture da € 75.000,00 a € 139.000,00, per la procedura mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Richiamato l'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 e s.m.i., in base al quale, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al MEPA, ovvero ad altri 

mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Viste le Linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 26/10/2016, recanti, in 

attuazione dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi degli operatori economici”;



3

Accertata la congruità del prezzo proposto con gli attuali costi di mercato e la compatibilità 

dell’importo con i vincoli imposti dalla vigente normativa per poter procedere ad affidamento 

diretto;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 360 del 12/02/2024, con la quale è stato ripartito 

per il Presidente del Consiglio Comunale e Gruppi Consiliari il relativo fondo per l’anno 2024 

(limitatamente al periodo relativo all’attuale mandato), dalla quale emerge che i fondi di cui il 

Gruppo Consiliare “Centrodestra per Forlì” dispone ammontano ad € 946,69 e che sono stanziati al 

Cap. 2100 del Bilancio di previsione per l'esercizio 2024, approvato con deliberazione consiliare n. 

112 del 21/12/2023;

Verificato che il capitolo relativo ai fondi del Gruppo Consiliare “Centrodestra per Forlì” 

presenta sufficiente disponibilità;

Dato atto che si provvederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale mediante 

perfezionamento di nota ordinativo, ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett. d) punto 2 del Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 55 del 

13/07/2020;

Ritenuto pertanto di:

- affidare al Sig. Marco Colonna – Forlì, via Baldraccani n. 19 - CF CLNMRC64D04G273O, la 

fornitura di un pacchetto unico comprendente attività di supporto alla comunicazione, stesura 

comunicati stampa, rapporti con mass-media e testate giornalistiche e realizzazione contenuti 

informativi in generale inerenti l’attività del Gruppo Consiliare “Centrodestra per Forlì”, come 

sopra descritto, a partire dalla data di sottoscrizione della nota ordinativo fino al termine del 

mandato elettorale e, comunque, non oltre il giorno 8 giugno 2024;

- impegnare la spesa complessiva di € 946,00 al Cap. 2100 del Bilancio di previsione per 

l'esercizio 2024;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare l’art. 107, che attribuisce ai dirigenti i compiti relativi agli atti di gestione finanziaria, 

ivi compresa l’assunzione di impegni finanziari e l' art. 153 c. 5 che prevede che i provvedimenti 

dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- l’art. 16 del D.Lgs 30/03/2001, n. 165;

Richiamati:



4

- la deliberazione consiliare n. 111 del 21/12/2023, avente ad oggetto “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024–2026 e verifica stato di 

attuazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025”;

- la deliberazione consiliare n. 112 del 21/12/2023, avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 

Previsione per gli Esercizi 2024 - 2026”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 10/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026, che autorizza, nell’ambito dei limiti degli stanziamenti previsti 

nel Bilancio, i Dirigenti ad assumere gli atti concernenti prenotazioni e/o impegni di spesa;

- la  deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 – Approvazione”;

- il Regolamento dei Contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 55 del 13/07/2020;

- l’art. 38 dello Statuto del Comune di Forlì, relativamente alle attribuzioni ai dirigenti;

- il Decreto del Sindaco n. 55 del 06/12/2023, con il quale è stato affidato al sottoscritto Avv. Luca 

Uguccioni l’incarico di Dirigente del Servizio Segreteria e Affari Generali;

Preso atto della insussistenza di situazioni di conflitto di interessi per il Dirigente firmatario 

del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 

7 del D.P.R. n. 62/2013;

Richiesto il visto di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Economico Finanziario e 

Tributi attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. n. 147-bis, comma 1, n. 153 comma 5 e 

n. 183 comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, al quale è subordinata l’esecutività del presente atto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di autorizzare, in esito a richiesta del capogruppo del Gruppo consiliare “Centrodestra per 

Forlì”, Consigliere Davide Minutillo, la spesa di € 946,00 per attività di supporto alla 

comunicazione, comunicati stampa e realizzazione di contenuti informativi inerenti l’attività 

istituzionale del Gruppo Consiliare stesso, come descritto nelle premesse;

2. di autorizzare il Sig. Marco Colonna – Forlì, via Baldraccani n. 19 - CF 

CLNMRC64D04G273O – a svolgere l’attività di cui al punto 1., dando atto che essa avrà 

inizio dalla data della sottoscrizione della nota ordinativo e si concluderà al termine del 

mandato elettorale e, comunque, non oltre il giorno 8 giugno 2024;



5

3. di imputare la spesa complessiva di € 946,00 al Cap. 2100 art. 3694 CdR e CdG 10, 

impegno n. 2254 del Bilancio 2024, per i fini di cui al punto 1.;

4. di dare atto che si provvederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale mediante 

perfezionamento di nota ordinativo, ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett. d) punto 2 del 

Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare 

n. 55 del 13/07/2020;

5. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dalla data di apposizione del 

visto di regolarità contabile.

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di prevedere l’esigibilità dell’obbligazione di cui al presente  provvedimento entro 

31/12/2024;

8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33, e i dati relativi saranno pertanto pubblicati 

nella banca dati del sito istituzionale di questa amministrazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”.

 Il Segretario Generale
 Luca Uguccioni

documento sottoscritto digitalmente


